Fideiussoris. ¶ C. Op. q̄ pactū fideiussoris p̄t reo
ut. l. duobus. §. a fideiussore. j. de iureiu. So.
ibi in iur. q̄ h̄z vim solutionis. hic in simplici pacto.
¶ C. Op. j. e. l. idē in duobus. in fi. So. ibi hoc fuit actū:
hic fuit pactū simplex: quo casu nō porrigit ad reū: nisi
fideiussoris interfit: ut in glo. C. Op. de leg. ij. §. i. j. de
doli excep. vbi exceptio doli semp est in rē ex pte oppo-
nentis: dic ut in glo. ¶ Alitio no. h̄. huius. l. cū glo. q̄
illud q̄d requirit q̄ interfit paciscētis intelligit si pecu-
niariter interest. secus si ratione affectionis: uide glo.
¶ Contra imo cōsiderat interesse affectionis: ut. l. cū su-
j. mā. Solu. dicit glo. ibi in bonafidei iudicijs. Tu dic
q̄ in bonafidei iudicijs interesse affectionis facit ut ei
detur actio cui alias nō daretur. nō tñ q̄ in plus detur
propter affectionē. ut ibi dicitur.

Ed z̄ fideiussor. ¶ No. istaz̄. l.
ga sepe acci-
dit: q̄ h̄z ut fideiussor accipiat: tamen in verita-
te est principalis: z̄ ut de principali est iudicandum.

Dem in duobus. ¶ C. Reuo
co in du-
biū utrū pactū factū vni ex duob⁹ reis debēdi
alijs p̄t. Glo. ponit h̄ duas opi. vna q̄ profit alteri. f.
si paciscētis interest. alia q̄ p̄dest alteri si socij sunt: uide
de glo. h̄ vera: q̄ alteri p̄dest q̄si paciscētis interest: s̄z
socij nō sunt: vñ si pecunia tota p̄uenisset ad paciscētē
in totū p̄desset alteri. ne si solueret a paciscēte repeteret
p̄ actionē ne. ge. ut no. in. l. i. C. de duobus reis. si in pte
p̄uenit pecunia ad paciscētē pro ea pte p̄dest alteri cor-
reo: ut no. in. l. iij. §. nunc de effectu. j. de li. le. Sed q̄si
sunt socij pactū factū vni p̄dest in totū alteri. Declaro
intellige socios omnīū bonorū uel illius obligationis:
ita q̄ omne cōmodū z̄ incōmodū inde p̄ueniēs fit cōe
ut no. in. l. si duo. sigs cau. mō si creditor diceret: volo
ab altero petere partē suā tñ nō p̄t facere: q̄ si ille
alius vnū denariū solueret in eo d̄z participare primus
paciscētis. z̄ ideo inquietando aliū etiā in vno denario
inquietat paciscētē: merito ob. excep. ut. l. si duo. j. de
arbi. put ibi loquit de duob⁹ reis. ¶ Predictis h̄o uidef
obstare. j. de duob⁹ reis. l. eandē. §. i. vbi ut pactū factū
vni p̄sit alteri duo requirunt. f. q̄ sint socij z̄ cōis culpa
interuenerit. Rñ. p̄dicta h̄a q̄si cōueniunt ad aliqd cōi-

ter pmissum: si si cōueniunt actione doli vel culpe: que venit ex cōtractibus: tunc requirunt illa duo. s. q. sint socij z cōis culpa internenerit: tūc .n. q. qd vnus soluerit alius cōicare deberet: sed si interuenisset culpa vnus tantū pactū esset factū alteri correo socio illi qui cōueniret ex culpa sua propria nō daret pacti exceptio. Ratio q. il lud qd solueret ex culpa sua nō repeteret a socio suo per actionē pro socio: vñ socius eius nō inquietat nec eius interest: remanet ergo regula posita in .l. z heredi. in .fi. vera q. tantū porrigit ad eum si paciscentis pecuniariter interest.

Personale. *Op. de. l. si tibi. §. pa. ctus. s. eo. dic ut ibi. et tene menti.*

Sed quāuis. *Dicit B. cū. l. se. q. pactū fideiussoris prodest reo si hoc actū sit qd in dubio: dicit q. dā q. semp agi presumit. glo. s. z bene: q. a. tex. ē in .l. fideiussoris. s. e. q. in dubio loquit. C. Que ro an idē sit pactū cuiuslibet extranei ut pfit debitori si hoc est actū. glo. z q. nō: q. a. p. extraneū simpliciter nō acquirif exceptio doli vel pacti. vi de glo. z no. Contrariū vñ dicere glo. l. nō soluz §. liberationis vba. de .l. le. ubi confessio facta absente parte inducit doli exceptionē z cōfessio ad liberandū idē est qd pactū: ut in .l. tale pactū in prin. j. e. Ista glo. dicit merā veritatē pbaf in .l. z heredi. §. nos autē. s. e. vbi est tex. idē no. in .l. pompo. el. primo. j. de neg. ge. in glo. ij. exami nau. plene in .d. §. liberationis verba zc.*

Ex. l. sequenti.

Per pactū gratuitū factū per vnum ex duobus reis credendi non preiudicatur alijs. secus in pacto non gratuito.

Unus. *Ista ē solēnis. l. z pro sequit eandē materiā.*

Per pactū vel nouationē vni ex duobus reis credendi socijs alteri p iudicare nō pōt secus p solutionis receptionē vel litis cōtestationē. h. d. Primo pro declaratione. l. qro q. societas erat h. inter istos argentarios vel alios duos reos credendi. Glo. timore contrarij de qbus bic. j. dicā. dicunt q. h. erant socij incidenter qd est directo cōtra istū tex. Si. n. simul argentarijz exercebant erant socij de necessitate ex cōuentio ne tacita vel exp̄ssa. Dicit ergo secure q. h. erāt socij illius argētarie vel omnū bonorū vel illius obligationis: ita q. omne cōmodū z incōmodū esset cōe. z ideo pactū factum ab uno nō nocet alteri: q. obligatio nō est eius propria in veritate: debent. n. exactū cōicare: sed si nō essent socij z essent creditores ex cā mere lucratia: q. a. nullus de suo aliq. posuisset: tūc esset obligatio cuiusq. propria z exactū cōicare non deberent merito p pactuz pōt preiudicare alijs: ut. j. ad le. fal. .l. in .l. falci. hoc obseruadū. C. Hoc p̄misso pro intellectu. l. uenio ad p̄traria. z op. j. de arbi. l. si duo. q. directo dicit contrariū de verbo ad verbū. Glo. ponit multas so. quaz quedaz nō sunt vere: ut p. ex iā dictis. alie cōtinent diuinationē vna est que h. colorē vt uidelicet q. ibi in sententia h. in pacto. uide glo. Si lex d̄ria loqueret in sententia iudicis hec so. esset bona. naz cū sit necesse q. litis cōte. precedat sententiā iaz p cōtestationē vnus preoccupasset sibi debituz vt. l. ex duobus. j. de du. re. merito posset alteri preiudicare simpliciter: sed ibi loquit in sententia arbitri ex qua nō orif actio: neq. excep. sed solum ex pacto facto in cōpromisso: remanet ergo primū contrariuz q. pactū vnus ex socijs nocet alteri.

Hic ergo h. fuit pactū gratuitū qd alteri non nocet: ratio q. illud qd alius socius exigit nō tenet cōsocio paciscenti cōicare q. a. sua culpa hoc perdidit agendo: igit nō agit nomine socij nec pro eius vtilitate: s. pro sua propria. In d̄rio fuit pactū non gratuitū nec culpabiliter s. diligēter factū: q. a. compromisit. Et ideo q. qd alius socius exigeret teneret illi cōpromittenti cōicare actione pro socio. Nō pōt. n. sibi aliqd imputare etiā nomine socij z ad eius vtilitatem videt agere si unū denariū peteret merito exceptione repellere. ita loquit. l. cōtraria. z ad hoc pōt aptari vltima sol. glo. q. dicit ibi de re dubia: h. de re certa donanda. C. Itē op. de iu. iurā. l. duobus: in prin. so. glo. z bene. aliud in iureiur. qd h. vñ cōtestationis z solu. ut ibi. aliud in simplici pacto: ut hic z dixi in .l. d̄ria. C. Tertio op. j. de accep. .l. z p iusurandū. §. si. dicit glo. aliud in accep. q. h. vñ solu. vt ibi. aliud in pacto: ut h. Glo. ibi in acceptilatione videt distinguere si sint socij vel nō. idē no. in glo. l. si rem. §. si duo. j. de noua. Veritas ē q. acceptilatio indistincte noceat nō distinguendo sint socij vel nō: quia vñ solutionis obtinet. tex. est i. l. iij. §. nūc de effectu. j. de .l. le. z in .l. si ex pluribus. j. de accepti. C. Sumus expediti de prima glo. uenio ad glo. super verbo nouare. Et op. q. vnus ex duobus reis posset nouare: ut. l. si re. §. si duo. j. de noua. gl. i. uoluit se h. Tu dic q. h. nō potest nouare vnus ex reis credendi socijs ne p iudicet socio: s. vnus ex reis credendi nō socijs bene pōt nouare. l. d̄ria. Rationē dixi circa principiū huius. l. z ista ē opi. Alzo. uerissima quā tāgit glo. multū succincte. j. de duo. re. uel ex eo duo. re. stipulādi: l. z Alzo in summa uideat dicere totū cōtrariū: istam materiā examinari plenissime i. l. ex duobus. j. de duobus reis. C. Ultimo no. istuz tex. q. bis q. in nra sunt potestate recte soluif qd crediderint: l. z pacisci non possunt: z sic est expressum q. si monachus mutuat uel deponit pecuniam recte ei pōt solui l. z queraf actio monasterio nō tamē posset liberare per pactū: simile in .l. quod seruus. j. de positi. z. l. si seruus. j. de solu.

Si cum reo. *Exceptio pacti porrigit ad fideiussores eatenus quatenus cōpetit principali. Itē principalis potest pacisci fideiussori. h. d.*

Ex. §. sequenti.

An obligatio naturalis iuncta civili sit una substantia sicut anima. z corp⁹: ibi. Et aduerte. Et naturalis obligatio introducta p pactuz de nō petendo tollit per secundū pactum s. m. azo. que bar. sequit. ibi. Et ideo. Et uirtus p̄ma pacti de nō petendo est ut tollat obligationē naturalē ipso iure si interponet super re nō petenda q. erat in obligatione: ibi. Pro huius. Secūda uirtus pacti de nō petendo est q. si opponat q. actionē elidit. Et post exceptionē actio eliditur. Et cū sup actione est pronūciatū perimif actio. si tamē pactū de nō petendo fiat incontinenti l. z nō opponat elidit: ibi. Secūda. Et an in obligationib⁹ iuris gentiū sit sola naturalis: ibi. S. z circa. Tertia uirtus pacti est q. obligat paciscentem naturaliter nō petere. Et utile est q. q. obliget nō petere quia mulier nō poterit liberare uirū pacto ex quo obligat q. fac ad statutū prohibens mulierē obligari: ibi. Tertia. Et secunduz pactū de petendo inducit primā naturalē obligationē. z tollit obligationē naturalē de nō petendo. Et replicacionē inducit: ibi. Uenio. Et an sit differentia inter pactum de nō agendo z

¶ ij

pactuz de nō petendo: ibi. Sum expeditus. Et an in pollicitatione sit naturalis obligatio: ibi. Itē. Et qualiter intelligatur tex. q̄ in stipulationibus uersatur ius: et in pactis factū: ibi. Venio ad aliam. Et an si cōstat in iudicio de pacto de nō petēdo ex cōfessione actoris si reus nō opponat debeat succūbere: ibi. Secūdo. Et an deleganti stipulationez incubat onus probandi oīa solēnia. Et an si constat actorem actione carere reus debeat absolui uel iudex supplere: ibi. Itē. Et si aliquis absoluat cū hoc q̄ decetero non debeat similia attētare. et si secus fieret q̄ incidat in eadē penas an cōtrafaciēdo in illas reincidat: ibi. Juxta.

Pactus ne peteret. ²³

Stipulatio per stipulationē tollatur ipso iure. tamē pactum liberatorium per secundū ope replicatiōis elidit si prima actio durat: sed si est extincta per pactuz nō restituitur. sed in obligationibus que consensu cōtrahuntur noua actio nascitur. et res de facili ad suā naturam reuertitur. h. d. Ad cuius dentiam debes scire q̄ totus iste. §. loquitur quādo interueniūt tria. s. actio p̄ma. Itē pactum ad extinguendū uel cōharendū primam actionē. Tertio quādo pactū ad actionem primā iuuandam: et secundū als primū pactū perimendum. Diuide ergo. §. in tres ptes principales. prima quādo secūdum pactum apponitur ad perimendam primam actionem. nō tamen eam perimit ipso iure. secūdo quādo apponitur pactum ad perimendam ipsam actionez. et ipso iure perimit. tertio quando apponitur pactū ad limitandam et cōharendā seu iuuandā primam actionē nō ad eam tollendam. secūda ibi: sed si pactum. tertia ibi: q̄ si nō. Prima subdiuiditur in tres partes. primo ponit duo dicta que uident sibi dīcere. secundo assignat rōnem diuersitatis. tertio ponit unam illationem. secūda ibi: q̄ in stipulationibus. tertia ibi: eadem ratione. Ista secūda pars subdiuidit in duas. prima quādo per pactum tollitur ipso iure actio que ex pacto nō nascitur. secūdo quādo tollitur ipso iure actio que nascitur ex pacto. secūda ibi: idem dicemus. Itē tertia pars principalis subdiuidit in duas. p̄ma quādo pactū limitat actionem circa rem uel q̄ritatem. secūdo quādo limitat circa tps. secūda ibi: q̄ etiaz in specie. uel dicitur L. y. q̄ diuidit in septem partes. primo ponit thema et q̄stio tacita ex thēmate usq̄ ibi prius. secundo ponit responsio ponēdo differētiā inter pactū et stipulationez usq̄ ibi quia. tertio ponit ratio. q̄rto infertur ex premissis ad alium casuz. q̄nto ponunt duo casus dissimiles ibi. s. si p̄m. sexto ponunt duo alij casus similes et remouentes quandam obiectionem cōtra secundum casum. septimo et ultimo probat siue cōfirmat predicta per locuz ab auctoritate s̄m L. y. Notabilia patent per se. Et no. q̄ secūdum pactum s̄riuz primo non tollit ipsuz: ut. C. e. l. pacta nouissima. scōo no. q̄ stipulatio tollitur per aliam stipulationez si hoc agatur: ut. j. ti. i. l. acquiliana. Item no. q̄ in pactis uersatur factum in stipulationibus uersatur ius. Item no. q̄ illud quod nō prodest reo p̄ncipali nec fideiussori suo. C. Item no. q̄ actio in iuriarum tollitur per pactum ipso iure: ut. l. si tibi. §. quedam. §. e. C. Itē no. q̄ illud quod nō est nō p̄t restaurari per pactum. C. Op. primo et intro glo. ma. et uidetur q̄ pactū tollat pactū. tollit enim naturalem obligationem ex pacto in ductam: ut. l. stichuz. §. naturalis. j. de so. huius

timore sunt in glo. quinq̄ soluti. hic sextā ponit Guil. Prima q̄ tunc naturalis tollitur per pactum quādo habet sociam ciuilem obligatiōez: quia modicū fermenti et ita dicebat irne. quod glo. reprehēdit per. l. fi. j. de iureiur. Non ob. q̄ dicit modicū fermenti totam massam corrūpit: quia uerū est q̄ fermentū est res apta ad corrūpendū. sed obligatio ciuilis iuncta cū naturali iungitur ad corroborandū: ut. l. legitima. §. e. et insti. de ob. litte. §. i. non d̄z ergo facere ut citius corrumpatur. secūda so. fuit Roge. ut dicamus ibi tolli ipso iure. s. per exceptionem. et sic cōcordat cū ista. quod glo. reprehēdit per. d. l. fi. de iureiuran. tunc enim nō esset tollere sed elidere. Tertij soluūt totum ecōuerso ad primam dīstinguēdo. aut obligatio naturalis est iuncta ciuili. et sic efficitur una substātia cū ea: et nō potest tolli per pactū ipso iure ut hic. aut nō est iuncta ciuili. et tūc potest ipso iure tolli: ut. l. s̄ria. quod glo. reprehēdit per. d. l. fi. j. de iureiur. ista so. p̄t colorari per ar. nam dicit. l. q̄ si data est hereditas tota et libertas q̄ non p̄t tolli una sine alia: ut. l. interdū. de aqua plu. ar. facit. l. si finita. §. ex hoc edicto. j. de d̄a. infec. et l. si ita scriptū. §. regula. j. de libe. et posthu. Tamē hoc nō est uerum: quia nō probatur. l. q̄ pactum nō tollat naturalem nisi sit naturalis et ciuilis. nō ob. §. regula: quia licet sit naturalis et ciuilis. tamē quilibet per se habet suā uirtutez. nā ille. §. loquitur quādo hereditas est adita tota. alias si pro presecus: ut. l. iij. de bo. auc. iudi. possi. ita potest h̄ una separari ab alia. et no. q̄ dictio tota habet de notare totalitatem circa eādē rez. glo. est insti. pro so. circa prin. Et aduerte et primo examinemus utrū sit uerū q̄ naturalis obligatio iuncta ciuili sit una substātia. sicut anima et corpus iuncte simul faciūt unum hominē. an uero remaneant due res. glo. hic tenet q̄ sunt due res non una substātia. s̄rium uidetur tenere glo. insti. de ob. in prin. ubi dicitur obligatio est iuris uinculum quo necessitate astringimur alicuius rei d̄a: de uel faciēde s̄m nostre ciuitatis iura. loquitur ergo de ciuili ex eo quod dicit s̄m nostre ciuitatis iura. Itē no. de ea sola. sed iuncta cum naturali: quia ciuilis sola nō astringit quem ad dandū: ut patet in obligatione litterarū infra biēnium. et probatur in. l. iij. §. i. j. de consti. pecu. et huic uidetur inherere Ja. bu. insti. de act. in pn. in prima. q̄ istud non est ueruz: quia si esset una substātia. et sic ipse due tanq̄ partes integrales facerent unum totum una subducta impossibile esset remanere effectū illius totius ut uidemus in domo: ut. l. qui res. §. aream. j. de so. et l. inter stip. §. sacram. j. de uer. ob. sed tex. dicit q̄ tollit naturalis et remanet ciuilis elisa: ut hic. ergo pot sunt separari: ut. l. iul. j. de cōdi. inde. Item ecōuerso interdū tollitur ciuilis et remanet naturalis: ut. l. iul. j. de p̄di. inde. C. Ande glo. h̄ dicit ueritatem. non ob. insti. de ob. in prin. q̄a feteor q̄ ibi diffinitur ob. ciuilis sola. et quod glo. ibi dicit de ciuili una cum naturali debet intelligi sic. obligatio parit actionem: ut. l. licet. §. ea obligatio. j. de procu. in qua generatione obligatio ciuilis habet se ut pater. obligatio naturalis h̄ se ut mater. Ciuilis est enim illa que ei dat robur: ut. l. legitima. §. e. Et apparet insti. de ob. §. i. si cuti ergo si dicerem pater est qui generat filium. scilicet cū matre intellige. Nō tamen per hoc uolo q̄ pater et mater sint una substātia. imo sunt due res inuicem realiter differentes. ita hic diffinitur obligatio ciuilis que p̄ducit actionem cū

¶ In un^o pact^o ne peteret. Ad istum. §. cū materia. ut de que scripsi post bar. in. l. pomponius. j. d. ne go. gest.

naturali. non tamen q̄ sit una substantia cum ea. Nunc redeo ad glo. z dico q̄ h̄ sol. nō est vera quia naturalis sola nō pōt tolli per pactū ut hic. nā pactū primū de nō petendo h̄z naturalē solā z tñ nō tollit per scōm pactū de petendo. Et s̄m istā so. z ob. p̄ illū modū: q̄a nō est dubius q̄ per pactū iducit naturalis obligatio: ut. l. i. in p̄n. s̄. .e. itē p̄ pactū tollit naturalis: ut. d. s̄. naturalis ergo p̄ pactū factū de nō petendo fuit inducta naturalis. ut. l. i. s̄. e. ergo z illa naturalis per illō pactū inducta d̄z tolli ip̄o iure per pactū factū de petendo: ut. d. s̄. naturalis: hic autēz dicitur q̄ tollitur ope exceptiōis. ergo zc̄. Secū dū istaz so. quā. s̄. dixi naturalis pōt tolli si est iūcta cum civili: ut. l. i. s̄. de iureiur. Quarta so. est glosatoris nostri qui dicit aut naturalis obli. tēdit ad liberādū z nō pōt tolli p̄ aliud pactū: ita hic: aut tendit ad obligādū. z tūc sec̄: ut in. l. cōtraria: q̄d latius dicit ut in gl. z istā opi. tenet Azo z Accur. hic ut hic uidetis. pro qua facit. l. arign. j. d̄ acti. z obli. z. l. fauorabiliores. s̄. de reg. iur. Cōtra istā so. v̄ ratio. tex. dicit enī q̄ iō est: q̄a in pactis uersat factū. s̄z eodē modo uersat in pa. liberatorijs subaudi obligatorijs ergo zc̄. Huius timore dicebat Azo q̄ hic d̄r in pac. factū seruaf. subaudi liberatorijs. sed ista expositio uidet de structio istius tex. dicit enī in pactis quasi dicat i pactis predictis scilicet tā ad obligādū q̄ ad liberādū. z ideo azo in sūma huius ti. dicit aliter: uidelicet pactū primū de nō petendo habz plures effectus. scilicet quia naturalem tollit elidit civilē z obligat quez naturaliter nō petere. fa teor ergo q̄ s̄m pa. de peten. tollit naturalē quā induxerat pactū de nō petendo. z sic cōcordat cū. s̄. naturalis. nō aut tollit alios effectus pacti. nec ip̄m pac. Istud etiā tāgīf hic. j. in. e. gl. z in scōa glo. ma. circa fi. ibi z forte naturalem tollit z etiā in fi. glo. ibi z s̄m inducit naturalē z tollit naturales. z in scōa glo. ma. circa fi. ibi nisi forte in eo qui obligatur naturaliter nō petere. Ja. s̄. ra. z Be. ut refert Lp̄. in. l. pacta que cōtra. C. e. reprehendūt istā so. nam sicut actio orif ex obligatiōe: ut. l. i. s̄. ea obligatio. j. de p̄cur. ita excep. orif ex egate: ut. l. qui egatis. j. de doli excep. z de iureiur. l. i. Sed si pactū scōm tolleret naturales obli. cessaret egatas. z sic primū pactū exceptiōem nō p̄duceret nec esset opus q̄ replicaret ex scōo q̄d ē p̄ istū tex. z iō tñt ip̄i p̄cedētē so. q̄d aliō in pactis obligatorijs aliō liberatorijs. Guil. de cu. s̄. sexto modo dicens q̄ pactū de nō petēdo nullo mō tollit naturalē ob. q̄ erat in p̄mo pacto: q̄a nō ad hoc iterponit ut impediat. solū enīz ad hoc iterponit ut impediat act̄ petendi. sed si in pacto diceret. ego libero te. tūc tolleret naturalis: ita logf. d. l. stichū. s̄. naturalis. z ē ar. pro hoc. C. de trāsac. l. si p̄ fundo. ubi aliud est dicere cōcedo tibi rem. aliud est dicere dimitto tibi eā: z p̄pter hoc dicebat ipse sicut in materia possessionū quedā est possessio que habet plurimum iuris z parū facti. q̄dā que h̄z multū iuris. z multū facti. q̄dā q̄ h̄z multū facti z parū iuris. z in ista vltia ius non fingit: ut. l. in bello. s̄. facte. j. de cap. z. l. si is q̄ p̄ emptore. j. de usuca. Itēz hic quedā est obligatio que h̄z plurimū iuris ut obligatio uerboz: z sup̄ ista ius fingit: ut tollat p̄ aliā obligationēz ip̄o iure. Quedā est q̄ habet multū iuris z multū facti ut pactū liberatoriū q̄d naturales tollit. z sup̄ isto similitē ius fingit: ut tollat p̄ aliud pactū: ut in. s̄. naturalis. facit. l. fi. de iur. obligari. s̄. fide. j. de fideiuss. z. l. in his. s̄. imperator. de so. z. s̄. e. l. i. quoddam est pactum

quod habet multū facti z parū iuris: ut pactum de nō petendo quod naturales non tollit z super isto ius nō fingit z hoc uoluit dicere iste tex. s̄m eum. Cui opi. uidetur applaudere do. Jac. bu. mibi autēz displicet totaliter: quia est contra casum. j. e. l. s̄. sed si stipulatus. ubi pactum de nō petendo tollit naturalem obligationem. Et iō ego teneo opi. Azo. precedentem que fuit gnta sol. scilicet q̄ naturalis obligatio inducta per pactum de nō petendo tollitur per secundū pactum nō ob. ratio. Ja. de ra. q̄a potest responde ri ut statim dicam. ¶ Pro huius ergo declaratio ne examinemus uires pactorūz que hic ponun tur in glo. z primo uideamus uires pacti primū de nō petendo. dicit glo. q̄ prima eius uirtus ē ut ip̄o iure tollat naturalem: ista est uera: ut. d. l. stichum. s̄. naturalis. z. l. fi. j. de iureiur. z. s̄. e. l. i. z. l. fideiussor. obligari. s̄. fideiussor. j. de fideiuss. z h̄ est uerū quādo iterponit sup̄ nō petenda re que erat in obligatione. Si uero nō erat obligatiō: utputa interponit sup̄ actione in rem. tūc nō potest tollere naturalē que nō est: sed ip̄edit esse ctus illi actiōis: ut. s̄. e. l. si tibi. s̄. de pignore. z. j. .e. l. s̄. itē si pactus. ¶ Secunda uirtus uel uis pa cti est s̄m glo. q̄ elidit civiles. ista uidet uera: q̄a pit exceptionem: ut. l. iurisgētū. s̄. quiniūmo. z .s̄. p̄tor. s̄. eo. Sed huic obijctur. uidetur enim q̄ actionez perimat q̄d est plusq̄ elidere: ut. l. q̄ cunqz. j. de compensa. ibi dū dicit pimi. quicq̄d dicat doc. in. l. pacta. C. e. dicas sic q̄ pactum an teq̄ op. exceptio actionē nō elidit nec pimit nec elidit z hoc est q̄d hic dicit. ideo replicatione ex ceptio elidit: q̄a opus est q̄ opponat. z probat insti. de repli. circa p̄n. z hoc est uerū: nisi pactū esset incōtinenti appositum. tunc enim inest ip̄si actioni z ip̄am elidit incōtinenti: ut. l. lecta. j. si cer. pera. z ibi dixi. Postq̄ h̄o est opposita. tūc actio eliditur: ut hic. z postq̄ super actionē est pronunciatum cōtra actorem ip̄am actionē p̄ mit. quod ut dixi in. l. iul. uerum debitorem. j. s̄ con. inde. dum tractauit uires snie absolutorie. Sed circa hoc doc. mouent unū dubiū. z ad eui dentiam dicūt ip̄i premitimus q̄ licet gl. dicat q̄ in obligationibus iurisgen. sit obligatio ci uilis z naturalis: tamē nos diximus q̄ est sola na turalis q̄d apparet: quia sola naturalis olim pro ducebat actionez: ut. l. naturalis. j. de act. z obli. l. glo. ibi aliter intelligat. que tamē naturalis cō firmat a civili: ut insti. de obli. s̄. i. p̄ istis facit. l. fideiussor obligari. s̄. fideiuss. j. de fideiuss. Quid ergo tūc operabitur pactū de nō petēdo. Bicūt ip̄i post multa. aut cōtractus iurisgen. nitif solo consensu. z tunc per aliud pactū in totū tollitur ut. l. ab emptione. j. e. z h̄. e. s̄. aut interuenit ali ud vinculū: ut q̄a inrerueuit res. z tunc per pa ctūz tale naturalis nō tollitur. z huic uidetur ap plaudere Ja. bu. insti. de ac. in prin. Et idēz mibi q̄ glo. dicit ueritatem z q̄ presuppositio eorū sit cōtra casus legum. nā ex contractu iurisgen. orif obligatio civilis. casus est in. l. iurisgen. s̄. i. .s̄. e. ibi. nā z huic zc̄. idēz dicit tex. in. l. natura lis. in. pri. j. de prescrip. ver. Et si diceretur q̄ di citur civilis approbatione. Lerte dico q̄ illō ap probare est obligatio civilis sine qua prima ro bur non haberet. Possent etiāz ip̄i dicere si na scitur civilis z naturalis quomodo per pactum tollitur utrūqz in contractibus qui contrahunt consensu re integra quomodo potest pactū tol lere illam civilem. Respon. ius civile eo mō quo approbat z confirmat contractum obligatori um eadem equitate liberatorium appositum su

bC Examine mus uires pactorū vi de bal. in. l. cū quis. C. s̄ iur. z fact. igno. z late i .l. pacta que cōtra leges. C. e.

C Guil. de cu. vide bar. in. l. i. j. d̄ cō di. inde. in. v̄ itj. col. z. i. l. cum q̄s. C. de iur. z fac. igno.

C Glo. op. de quo latius per bar. i. l. ubi pactum post pn. C. d. transactio.

b C Potest obligari. de muliere contrahente cum viro quali/ ter possit ad de bar. in. l. meua. s. i. j. so. ma. in fi. Sed pōe qd statutu dicebat qd mulieres si possint contrahere. an possint renūciare. vid bar. in ru. in. l. i. C. e. ad hoc vid bal. in. l. pactum in. xxi. q. C. d. col. facit ad no. in auc. sa era pubcruz. C. si adueruendi. r eun de bal. in. l. si ue apd in. i. col. C. de tra fac. r dixi. ff. qui. ex cau. l. pos. ea. l. apd iul. s. fi. r. l. i. ii. C. de usu cap. p emp. r qd no. bal. in. l. i. si aduer. transac. ADDE ro. conf. cclxxx. r. cccxliij. v. bi etiā an stā te statuto qd mulier si possit se obliga re sine cōsen su rē. possit maritū liberare de fru ctibus rerū parafrenaliū r qd stāte sta tuto qd muli er nō possit cōtrahere si possit et libe rare r paul. de cast. conf. lio. cclxi.

per eo. ut. l. ab emptioe. j. eo. ubi est tex. vnde ex vigore r auctoritate iuris civilis tollit civilis q erat in prima cōuentione. Tertia vis pacti ē q obligat pacificētem naturaliter nō petere s; glo. cōtra hoc glo. op. de. l. si pf. s. q debitorē. j. de iure do. Sol. ut ibi. C. Alij op. quō pactū inducū ad liberatiōem inducit obligatiōē cōtra. l. cū his. s. i. de cōdi. inde. Rū. ipi r bene nō debz inducere obligatiōem in preiudiciū eius q liberat. sed in alia psona alterius nō est cōtradictio aliqua: ut. l. i. nūerariōibus. j. de sol. C. Itē ptra hoc op. si hoc ē uerū sequeret qd mulier que liberat debitorē suū esset tuta uelleiano: quia pro alio obligat. scilicet naturaliter nō petere qd cōtra. l. q̄uis. s. interdū. j. ad uelle. Sed rū. fateor q obligatur. sed nō ea obligatiōe qua teneret alius uel teneri deberet: iō non iuuat uelleiano. Bicatis uos ad qd est hoc uile scire utrū qs obliget naturaliter nō petere. Rū. q istud liberare est donatio: ut. l. in edibus. s. i. j. de do. r. j. e. l. cōtra iuris. s. filius. Sed ex pacto nudo donatiōis hodie pōt agi: ut. l. si qs argētum. C. de do na. ergo si petet poterit hodie cōueniri in iteres se qd succedit i oib obligatiōib facti. Ultram. rident optie dicēdo qd hoc nō est uerū: naz ex pacto nudo donatiōis agit quādo donatio cōtinet aliquid dari: nō si continet aliquid fieri: sic loqtur. l. si quis argentū. C. de do. que est intelli genda stricte cū sit ptra ius cōe. ita r; guil. bic. r. s. l. iuris gen. s. q̄nimo. Preterea dicebāt pet. r guil. qd ex pacto nudo donatiōis nō nascit actō nisi res statim tradat: ut. l. nēsenius. s. si fundus. j. de re iudi. Sed in pacto liberatorio statim fit traditio trahit enī secū executionē: ut. l. i. s. si de bitores. j. ut le. no. ca. p̄bas in. l. metus. s. s; qd pretor. j. qd me. cau. qd ipi nō allegāt. istud satis placeret. s; fm hoc remanemus qd de hac inue stigatiōe ut; quis obligatur naturaliter nō pete re nullū effectū inde uiderem. Sed rū. qd Ja. s are. uidet ponere unum effectum in. l. meua. s. i. j. sol. mat. uidelicet dicit autē. si qua mulier. C. ad uelleia. qd mulier nō potest obligari uiro suo aliquo mō: nisi appareat qd in utilitatē mulieris cōuertatur. Ex hoc apparet qd mulier nō potest liberare uirum pacto: quia ex hoc obligat natu raliter nō petere qd facit pro statuto qd probibz mulieres obligari sine certa solēnitate. ex hoc ap paret qd nō poterunt aliq̄e liberare. Sed cōtra istud isto posito qd nō ualeat pactū q̄tum ad in strumētuz obligādi naturaliter ramen remanent alie uires. scilicet qd naturalē tollit r civilē elidit r producit exceptionē r uidetur sufficere libera tio. Sed rū. quando illa naturalis que est in pa cto tollitur tūc exceptio pacti replicatiōe elidit: ut patet ex his que dixi in. l. rescriptū. s. si pacto. s. e. r est tex. insti. de repli. in prin. r h. r dicam. j. vnde liberatiō nō sufficeret. r hoc tene menti quoniā uilia r quotidiana. Quarta uis pacti est qd producit exceptionē. ista est indubitanter uera: ut. l. iuris gen. s. quiniū. s. e. r isti. d repli. s. i. r. ij. Tenio examinādo uires secundū pa cti de petēdo. circa hoc fuit qdā opi. Jo. q dixit qd per tale pactū inducū quedā noua naturalis obligatiō que iungitur prime civili: ut sic produ cat actionē efficacē. qd dicit glo. Aljo. nō placere qd ad hū iterponit r bñ dicit: nō enī agit nec i li bello aliqd ponit d ultio pacto d petēdo: s; si ex cipiat d pacto d nō petēdo replicabit d pacto de petēdo ut h. r isti d repli. in pn. C. S; tunc op. quomō civilis sola potest actionē pducere. di cit glo. nō est mirādum: quia hoc idē contingit

cyrographo post biēniū. r in re iudicata si pri nō debebatur. ista exempla nō placēt. nā in cyro grapho post biēniū fingitur naturalis obliga tio esse ut nō possit opponi exceptio nō nu. pe. Idē in re iud. cū post sententiā non possit uenire cōtra ut habeatur p ueritate: uel dicas in sentē tia inesse naturalē obligatiōem: ut dixi in. l. iul. s. condi. inde. Bicas ergo aperte qd civilis sola q̄ habuit ab initio secū naturalē sufficit ut actō pos sit cōpetere. hic est casus hic. sicut enim fili nō potest pcreari absqz patre r matre tū postq̄ est pcreatus pōt uiuere: licet mater moriatur. r ita actio pducta ab obligatiōe civili r naturali pōt durare licet peat naturalis. Est ergo effectus se cundi pacti: quia pmo naturalē obligatiōem in ducit nō qd iungatur prime civili ut dictum est. secundo quia tollit naturalem obligatiōem de non petendo inductam ex pacto precedenti fm opi. quam tenui: licet glo. aliter tenuerit: ut. s. di xi. nec obstat ratio Ja. s are. ut statim dicā. Ter tio exceptionem inductaz ex primo pacto elidit r sic replicatiōem inducit hic est casus h. C. Lon tra illud op. quia si tollitur obligatiō naturalis precedentis pacti tollitur equitas ex qua pcede bat exceptio. ergo tollitur exceptio. Respon. ista ratio non est uera. non enī oritur exceptio ex ob ligatiōe naturali. immo oritur ex equitate quaz habet pactuz ex seipso: quia sic est conuentū. ut insti. de repli. s. i. r dicam statim exponēdo uer ba istius. s. que dicunt in pactis factum uersari. Hoc etiam probo sic. pone qd post secunduz pa ctum de petendo facit aliud pactum de non petendo absqz dubio tollitur naturalis obliga tio de petendo inducta ex precedenti pacto cū istud sit liberatorium precedens pactum obliga torium fm omnes. sed si op. Ja. esset uera ex pcedenti pacto non posset replicari: quia subla ta est naturalis. Hoc autem est falsum: ut insti. d repli. s. ij. ex ipa enim equitate facti non ex natu rali obligatiōe oritur. licet circa hoc doc. uide antur aliquid sentire: ut. l. pacta que contra. C. e. Sum expeditus de ista glo. circa quam quero duo. Primo an sit aliqua differentia inter pa ctum de non petendo. r pactum de non agen do. Inno. in. c. excep. extra de lit. contesta. lib. .vj. dicit qd sic: quia pactum de non agendo im pedit solum agi coram iudice non autē probibz petitionem extra iudicium fieri. Ideo dicit ipse qd exceptio talis pacti impedit lit. contesta. s; pa ctum de nō petendo habet impedire petitionē in iudicio r extra. immo impedit quez solutionē recipere: ut. l. amplius. j. rem ra. habe. r apponit tur magis ad tollendam obligatiōem q̄ ad tol lendaz petitionem in iudicio. Ideo lit. non con testa. impedit. ita dicit ipse quod aliter non exa mino: sed tu dic ut hic plene pe dominum meū quia Inno. non dicit ueritatem. Item quero utrum in pollicitatione sit naturalis obligatiō. Glo. prima paruula hic uidetur uelle qd nō. tu dicas qd colligo ex dictis guil. qd in pollicitatiōe non est naturalis obligatiō. ideo non dicitur de bitum. sed petitur quasi debitum: ut. l. pactuz. se cundo responso. j. de polli. Fateor ramen qd illō quod in pollicitatione deducitur potest cade re in obligatiōem ex uirtute alterius contract utputa si ante uenditionem aliqua polliceor se cuta uenditione ad illa teneor ex uirtute contra ctus emptiōis nō pollicitationis: ut. l. sciendū. s. dicta. j. de edil. edic. Tenio ad sequentes glo. hic dicitur stipulatio tollitur per stipulatio nem. contra. l. si dari. j. de uerbo. oblig. Solu. ut

C Nō agen do. an sit dif ferētia inter pactū de nō petēdo r nō agēdo. r con tra Inno. sa tis uidetur ter. cum ibi no. in. l. e. be redi. s. filia. s. e. r bal. in. l. pemptori as. i. pe. col. C. let. reki. nō pos. r. l. i. pacta q̄ con. in fi. C. eo. r ad d. tex. no. i. l. iij. s. ibi de. j. ad ex. r qd no. bar. i. i. nam r po stea in pn. de iureiur. r. l. elegāter. s. si quis p d cō di. insti. per doc. i. c. cōsti tut d refer. r bal. in. l. cū qs i. pe. col. C. d iur. r fac. igno. et dixi p bar. i. d. s. si quis p imolā. i. l. eū q ita. s. q ita de ob. ob li. r i. d. c. cō stitutus. ali. qd p doc. in. c. exceptōez de excep. r bal. in. d. s. h qd pos.

in glo. Et q̄liter una stipulatio nouat aliaz equalem plene dixi in l. pe. j. de pretro. stipu. C. Itz op. ad idem de l. ubi pactum. C. de trasfac. so. ut in glo. ¶ Venio ad alia glo. magnaz & quero qd vult dicere tex. q̄ in stipulationibus versat ius in pactis factum. Glo. hic uidet dare quattuor responsiones: tamen in ueritate sunt due: s; prima & tertia continet idem. secunda & quarta idem tamen declarat aliaz. prima dicit q̄ in pactis versatur factum in hoc q̄ ē necesse q̄ beneficiuz pacti apponatur & allegetur & est necesse allegare aliquid iure solenitatis & sic consistit in allegatione facti nō iuris: quia ergo est merum factum nō potest tolli alio facto: ut l. i. libello. §. facte. j. de cap. & hoc vult dicere tertia sol. que est eadez cum prima. in stipulatione uero uertitur ius: quia ille qui allegat stipulatione debet pbare stipulatione & solenitatem iuris. scilicet interrogatiõem precessisse & responsione subsecutam esse & presentibus partibus. & incontinenti quam glo. videt & colligimus multa notabilia ex ea. Et p̄mo no. q̄ pactum de petendo nō repellit agentem: nisi per euz allegetur. ¶ Secundo no. q̄ si de pacto de nō petendo p̄staret in iudicio ex p̄fessione actoris: si tamẽ nō est apposita exceptio actor non succumberet. Idem si constaret de dolo uel metu nisi opponatur exceptio ita clare dicit glo. hic ibi imo factum etiã quod ualet no. unde licet uicam in libello peto. x. licet fecerim tibi pactuz de nō petendo: nisi opponas exceptionem pacti cõdenabit te iudex. dico tamẽ q̄ eo ipso q̄ re post lit. conte. allegat pactum de nō petendo uidet opponere exceptiones: ut plene dixi in l. i. j. d. ex cep. Tertio no. q̄ ille qui allegat stipulationem debet dicere omnia solenitã. scilicet interrogatiõem precessisse & responsione secuta fuisse inter presentes incontinenti. hoc potest esse uerũ quãdo allegatur stipulatio que debet probari per testes: quo casu solenitas nō presumit: ut l. i. C. de usur. secus si per instrumentũ: ut l. sciendum. j. de uerbo. oblig. & ibi plene dixi. Item no. ex ista glo. q̄ quãdocunq; apparet in iudicio actores care actione: licet nō allegetur per reuz sequitur absolutio qd̄ apparet ex gl. que dicit si allego stipulationem & cõfiteor acceptilationem nō possum obtinere nec requiritur q̄ per aduersarium obijciatur. idem tenet glo. in l. ubi pactum. C. d. transac. ¶ Sed cõtra predicta uidetur l. plane. cõ. l. fin. j. de peti. here. ubi per officiu iudicis potest suppleri: etiam si a parte nō opponatur illud qd̄ actione tollit. huius gratia dic breuiter q̄nq; in iudicio constat aliquid propter qd̄ apparet actorem nō habere actiones: & tũc iudex debet absolute si aperte nō apponatur: ut l. ubi pactum s; vnã lec. C. de transac. & per hanc glo. & hoc est qd̄ dicit glo. s. de affesso. l. i. q̄ iudex potest ex officio repellere libellum quando ex eo nō resulat actio. Si uero apparet aliquid per qd̄ actio ipso iure nō tollitur: sed ope exceptiõis posset elidi. & tũc aut illa est exceptio que inest ipsi actioni seu obligationi: ut in pac. incõtinenti appo. tũc potest iudex supplere etiam si nō apponitur aperte ut plene dixi in l. lecta. j. si cer. pe. Si uero non inest: sed extrinsecus uenit ut in pac. appo. ex intervallo uel in exceptionibus precedentibus ex alia equitate: tũc aut si illa exceptio omittatur actor locupletatur cõ aliena iactura & potest iudex ex officio suo postq̄ sibi constat de facto ex officio suo supplere pactum ac si exceptio fuerit apposita: ut in l. plane. de peti. here. & ibi dixi tibi. Aut non locupletatur cum aliena iactura: & tunc non

potest supplere: nisi apponatur ut in exceptione pacti de nō petendo: ut hic in tex. & gl. ¶ Ex predictis patet q̄ hoc qd̄ glo. hic dicit dolo & metu nō uidetur de iure procedere. nam licet pars nō opponat exceptiões si actor uinceret locupletaretur cum aliena iactura ergo potest iudex ex officio suo euz repellere: ut dicta. l. plane quod in exceptione pacti de nō petendo non uenit. nã pactũ fuit gratuitũ si non uteris eo excipiendo imputetur tibi. Sed si nos diceremus pactuz de non petendo nō esse gratuitum: tunc posset iudex ipse supplere ex suo officio. licet exceptio nō opponatur postq̄ sibi de facto constat: ut l. plane. Et licet ista sint in se uera: tamẽ q̄tum ad exceptione littere mibi nō placent nam dicit q̄ in pactis uersatur factum. scilicet in pactis opponendis. & i mō pponendi & opponendi exceptiones. s; i stipulatiõe uersatur ius similiter in modo ponendi. tex. aut uidetur uelle q̄ in pactis uersatur factum. scilicet in substantia facti nō in modo: proponendi similiter & in stipulatiõib; uersatur ius. & ideo alij dicunt aliter & exponunt q̄ pactũ appellatur hic ius naturale & obligatio naturalis. & ius naturale. id est naturalis obligatiõ: quasi dicat i pactis uersatur ius naturale. & ius naturale non potest tolli. In stipulationibus uero uersatur ius ciuile quod de facili tollitur. quam responsionem glo. damnat: quia etiam naturalis obligatio tollitur per ius ciuile: ut l. i. §. illud. j. d. no. ua. Preterea etiam in stipulationibus uersatur ius naturale hoc est obligatiõ naturalis: ut l. i. §. .e. postea glo. uult istam responsionem hic suffineri: ad cuius declarationem oportet nos uidere quartam responsionem que ponitur in fi. gl. ibi uel melius pone extra. uidelicet q̄ tex. exponatur sic in stipulationibus uertitur ius hoc est uinculum uel obligatio in pactis uersatur factuz in eo q̄ apponitur principaliter ad impedienduz ne agas. habet tamẽ aliqd̄ iuris. scilicet quia obligatur quis naturaliter non petere. & ista obligatio potest tolli per sequens pactum: sed effectus pacti quatenus consistit in facto de repellendo aliquem a iudicio non potest tolli. & hoc uoluit dicere secunda expositio posita in glo. s. quam recitauit. scilicet q̄ illud ius naturale nō tollitur quatenus respicit factum de impediendo quez agere: ideo reassume gl. s. ubi dicit potest tamẽ hec opi. defendi & examinemus per singula uerba. primo dicit & sic pactum non tollit pactum. hoc est secundum pactum de petendo non tollit pactum. hoc est primum de non petendo prout respicit factum de impediendo quem agere. & hoc est uerum in se: ut pluries supra dixi. ¶ Sequitur in glo. sed ius tollit ius & factum hoc est stipulatio que iuris est tollit omnem effectum iuris & facti precedentis stipulationem. Et eodez modo acceptilatio quod similiter est uerum sic intelligendo: ut dixi: non tamen intelligas q̄ tollit ius & factum hoc est q̄ faciat q̄ stipulatio nō intercesserit uere que tamen intercessit. ¶ Sequitur in glo. sed factum tollit ius hoc est pactũ de nō petendo tollat ius hoc est naturalem obligationem que erat in precedenti pacto de non petendo quod similiter uerum est ut dixi. ¶ Sequitur in glo. econtra ius tollit factum hoc est naturalis obligatio que est in secundo pacto de petendo tollit factum hoc est precedentis pactum quatenus habet effectum iuris non quatenus habet effectum facti. & hoc modo esset uerũ etiam: aliter istud quartum membrum non posset intelligi: licet predicta sint in se uera. tamen non

¶ Cũ repellere. q̄ iudex suppleat uide imol. i. l. cõ qui ita d. §. qui ita d. §. ob.

¶ Secundo no. ubi oino que habes i. l. i. C. ut qd sunt aduoc. s; cõtra istã glo. hic cõter approbatã per bar. & doctz bal. i. l. postq̄. C. eo.

¶ Ex ista gl. de itelle. ctu huius gl. p bal. l. i. edita. in. xliij. colum. C. de eden. & in. l. postq̄ lit. in. iij. col. C. d. pac. & in. l. in bonchidei in fi. C. e. & videt q̄ habes i. l. i. C. ut qd sint aduo. & p ista gl. ad de tex. in. l. si fudũ sub cõ. ditione. §. q fudũ. d. leg. .i. & ibi dixi post imol.

reddūt tex. istū bene clarū Quid volūt ista verba in stipulationibus ius in pactis factuz uersari. Guil. exposuit: ut. s. dixi circa solutionē pmi cōtrarij in prima so. qđ ibi reprobauit. Tu ergo dicas qđ substantia stipulationis consistit in iure. naz stipulatio est verb. ob. rē. ut. l. v. §. stipulatio. de verb. obli. substantia uero pacti p̄sistit in facto: qđ pactū ē duorū uel plurū in idē uelle rē idē placitū rē cōsensu: ut. s. e. l. i. rē hoc torū sonat factū rē nihil iuris. rē ideo stipulatio tollitur p̄ aliaz stipulationem: quia vnū ius potest tollere aliud ius. Verū ipm pactū nō tollit aliud pactum. naz exceptio que orit ex pacto non oritur mediāte naturali obligatione ipsius pacti. sed prima rē ime diata causa exceptionis est: quia sic conuenit qđ tale pactum interuenit. h. d. rē. rotundissimus. insti. de repli. §. i. qđ autem factū nō interuenit nō potest fieri per. l. fm ueritatem: ut. l. in bello. §. facte. cum si. j. de cap. Facit ergo hoc per fictionem introducendo replicationem. sicuti enī ille qui habet actionē que eliditur exceptione nō uidetur eam habere: ut. j. de re. iur. l. non uidetur. Et nota qđ dicit nō uidetur qđ est nota fictionis ita ille qui habet exceptionem que eliditur replicatione non uidetur eam habere. rē sic per fictionem. Nota ergo ex isto. §. qđ fictio priuatiua que fingit non esse illud quod non est habet locū in his qđ sūt iuris regulariter: ut hic: quia ius tollit ius uere non ficit ut hic: sed habet locum in his qđ sunt facti: ut hic: quia factū qđ non potest tolli uere tollitur per fictionem qđ declarari: ut. l. si is qui pro emptore. j. de usu. circa fictionem priuatiuā. Itē querit glo. hic in fi. vtruz acceptilatio extingatur per cōtrariā acceptilationem: rē dicit qđ non rē bene: quia acceptilatio nō interponit ad tollendā liberationes. sed ad tollendam obligationē. In eo qđ dicit nō prodest fideiussori. C. p. j. eo. l. fi. Solu. ut in gl. Ad do venio ad secundam partem. §. in qua glo. nihil dicit. nota tamē qđ obligatio ex maleficio per pactum ipso iure tollitur qđ dicit: ut. l. si tibi. §. que dā. s. eo. ¶ Juxta hoc tamē quero: dominus legatus absoluit prefectum qui uenit ad obedientiam sub certis pactis: rē hoc adiecto qđ nō deberet de cetero similia attēptare. rē si secus fieret ipso iure reincidat i primas penas tā tpales qđ spūales utrū si uenit p̄ pacta icidat in primas penas Ista questio fuit de facto bononie in psona marchionis de ferraria. Et qđ nō incidat uidetur casus hic: quia per liberationem ipso iure tollunt. nec possunt per conuentionem resuscitari. Jac. bu. dicebat qđ in primas penas reincidat. nā dicta liberatio debet intelligi nō ut sit pura liberatio: sed potius condicionalis. s. si secus nō attemperauerit. cum enim mēs liberātis ista fuit. ergo debet aperte intelligi illo modo quo possit pcedere: ut dixi in similibus in ultimis uolūtatibus in. l. qb° diebus. §. i. de cō. rē de. r. l. ij. j. de in diem adiec. mibi uidetur sic distinguendū. aut ista pacta sunt cum domino qui habet potestatem condendi legem. rē ista pacta sunt. l. ut. l. pe. C. de do. inter uirum rē uxo. r. l. cesar. j. de publ. rē ideo ille qui contrauenit reincidit in primas penas neqz ab eis ipso iure fuit liberatus: nec incidit in illas penas tanqđ ex priorib° delictis: quia sublata sunt ipsa rē eorum obligationes: ut hic. sed nouū delictum per qđ cōtrauenit meretur illas penas in quas primo incurrerat ex omnibus delictis rē hoc facere lex potest. punitur enim fm delictum grauius ppter precedētia de qbus ē cōdēnatus uel absolutus: ut. j. de penis. l. capitali

¶ Tamē qđ / ro. uide bar. in. l. tale pactū. §. qđ puo eauit in fi. rē in. l. nō soluz. §. iniuriā. j. de iniurijs p ange. in. q. lna. rē exora guetra.

¶ Priuilegium. cōcesuz ecclesie. uis p gl. fi. hic: quia bar to. hic uidet corruptus.

um. §. famofos. r. l. iij. C. de epif. aud. si uero ille cum quo fit tale pactum non poterat legem condere. tunc aut talia pacta sunt stipulatione uallata aut nō. primo casu aut i pena ueniebat aliqd pecuniarium. rē tunc in illas penas incidit nō tā qđ debitas ex delicto. sed tanqđ debitas ex stipulatione. pōt enim per stipulationem promitti illud quod est possibile per. l. deberi: ut. l. non est impossibile. j. e. Si uero pene erant tales que nō poterāt in stipulationē deduci. tunc illa adiectō nil releuat. Casus est hic ad quod facit in simili. j. de ma. te. l. imperator. si uero erat pactum nuduz. tūc nō ualere: ut i isto. §. quia ex eo nō pōt agi rē prima nō resuscitatur: ut hic dicitur. ¶ Venio ad h. idem dicemus. istud examinari ut uis distis in. l. iuris gentiū. §. adeo. s. eo. rē eodez modo dico de uerfi. quod si nō ut totum. ¶ Venio ad. h. qđ rē in spem. Ex quo nota qđ res de facili redit ad suā naturam quod glo. inducit in ar. ad. q. an ualeat priuilegiuz concessuz ecclesie qđ nō possit obijci sibi nisi prescriptio. xxx. annoruz. nā nō leditur ecclesia cum ad ius antiquū redeat. s. iste. §. nil facit: quia hic loquitur de iure eliso non extincto. sed ius antiquuz qđ inducebat prescriptiōem cētum annorū est totaliter extinctum. ergo rē. Ita dicebat A. Bar. syl. rē Jacob. but. circa quod uide Ly. in aut. quas actiones. C. de sacr. san. ecclie. in ultima questioe.

Illud nulla. Volus futurus non pōt remitti. secus i pterito. hoc dicit. C. p. hic de p̄n. ad finem qui dam dicit qđ p̄ncipiū loqđ qđ uolus remittit ex p̄sse qđ fieri nō pōt. finis loqđ qđ remittit tacite s̄b nube: rē sic exp̄ssa nocēt nō exp̄ssa nō nocēt: ut in regla iuris exp̄ssa: rē h. v̄ sentire gl. tua. h. dū dicit ne depositi agat. s. rōne doli futuri qđ glo. posset pcedere si qđ itelligeret h. pactū ut ne depositi agat. hoc ē qđ rē nō repetat. Tūc enī ille apd quē res ē nō pōt doli cōmittere: qđ in re sua qlibet ē moderator rē arbiter: ut. l. in re mādāta. C. man. merito nō poterit agere de dolo cū nō possit cōmitti. s. in h̄itate ista cōuētio h. nō iportat si p̄mitto depositi nō agere itelligit rōne culpe. s. rē apud te existēt bene debes restituere: ut. l. ei cui. j. de li. le. dolo aut futurus nō pōt uideri remissus: ut i p̄n. hui°. §. de quo aut dolo loqđtur iste h. qđ uis. dico de p̄terito. uñ si feci pactuz ne depositi agā itelligit rōne culpe uel doli p̄teriti rē tamē restituas: ut. d. l. ei cui. Et hoc tenet gl. satis respectu doli p̄teriti. ¶ Sed qđ rē qđ si in ultia uolūrate reliquatur talis liberatio dicit glo. tūc nō porrigit etiā ad doli p̄teriti: ut. l. aureli°. §. gaio. de li. le. qđ tenet Ly. in. l. sub p̄textu. C. de trā fac. gl. in. d. §. gaio. v̄ simpliciter idē dicere i cōtractibus rē ultimis uolūtatib°. rē ibi illud teneo p. d. l. ei cui: put ibi dixi plene. ¶ Ultimo iste. §. iducit ad qōnem illā s. eo qđ p̄misit nō peterē reduci ad arbitriū boni uiri de quo hic p̄ Guil. dixi in. l. si societate. §. arbitrorū. j. pro socio.